11/04/2023, 15:59 RE: Esclarecimento PE07/2023 - resposta à em... - MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO

https://correio.tre-mt.jus.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkADUwYTUzZjY4LTY3ODUtNDI4Yy1hM2M4LTczNWMyZjMwZWY… 1/3

RE: Esclarecimento PE07/2023 - resposta à empresa Marservice

Senhor Pregoeiro,

Do Edital do PE 07/2023, que trata da contratação de serviços de asseio e conservação dos cartórios do
interior, temos a informar:

1. área interna = área construída/Anexo VI - Dados dos Imóveis
2. área externa = área total do terreno/Anexo VI - Dados dos Imóveis deduzido a área construída
3. áreas hospitalares: não há
4. janelas envidraçadas/esquadrias: considerar a limpeza de janelas em altura normal, sem uso de

equipamentos que demandem grandes alturas
5. áreas verdes a serem roçadas, árvores a serem podadas: a metragem dessas áreas e a descrição da

necessidade (capina/roçada/aparar grama etc) consta no Anexo VI - Dados dos Imóveis

Portanto, consideramos que as informações constantes do edital e Anexos são suficientes para adequada
elaboração da proposta.

Avanir de Carvalho Corrêa
Chefe da Seção de Administração de Edifícios
Tribunal Regional Eleitoral/MT
(65) 3362-8159 Ramal/WatssApp Business
(65) 99280-2888
 e-mail: avanir@tre-mt.jus.br
 e-mail da unidade (prioritário): sae@tre-mt.jus.br

De: MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO <maksen@tre-mt.jus.br>
Enviado: terça-feira, 11 de abril de 2023 12:10
Para: AVANIR DE CARVALHO CORREA <avanir@tre-mt.jus.br>
Cc: Coordenadoria De Serviços Gerais <csg@tre-mt.jus.br>
Assunto: Enc: Esclarecimento PE07/2023

Avanir, boa tarde!

Ref. Pregão eletrônico nº 07/2023, Sei n.º  425.2023-1

Solicito aporte técnico quanto aos questionamentos lançados pela licitante na mensagem eletrônica abaixo.

Informo que o prazo para resposta e publicação no sistema Compras.gov.br é de dois dias úteis, a contar do
recebimento do pedido, conforme previsão constante no §1º do art. 23 do Decreto 10.024/2019, que assim
dispõe:

AVANIR DE CARVALHO CORREA
ter 11/04/2023 13:08

Para:MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO <maksen@tre-mt.jus.br>;

Cc:Coordenadoria De Serviços Gerais <csg@tre-mt.jus.br>; Seção De Administração De Edifícios <sae@tre-mt.jus.br>;

11/04/2023, 15:59 RE: Esclarecimento PE07/2023 - resposta à em... - MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO

https://correio.tre-mt.jus.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkADUwYTUzZjY4LTY3ODUtNDI4Yy1hM2M4LTczNWMyZjMwZWY… 2/3

§ 1º  O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias úteis, contado da data de
recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e
dos anexos.

Na oportunidade,  esclareço que a sessão de abertura das propostas alusiva ao Pregão em referência está
agendada para ocorrer em 19/04/2023 às 10h00 (horário de Brasília).

Atenciosamente,

Maksen Augusto do Nascimento
Pregoeiro

De: MARSERVICE SERVIÇO ESPECIALIZADO <marserviceservico@gmail.com>
Enviado: terça-feira, 11 de abril de 2023 11:41
Para: MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO
Assunto: Re: Esclarecimento PE07/2023

Prezado Pregoeiro, bom dia!
 Em visitação ao link enviado referente ao Pregão 07/2023, observei que o Anexo IV (Dados dos Imóveis) não
consta a descrição da metragem das áreas (Interna, Externas, Esquadrias e hospitalares) das
zonas,  conforme IN05, ´para que possamos realizar os cálculos conforme a produtividade.
Sem essas informações,  não temos como elaborar a proposta fielmente. Tendo em vista que, existem áreas
verdes a serem roçadas, árvores a serem podadas, etc, e através dos cálculos das áreas é que teremos como
mensurar a quantidade de colaboradores a serem alocados.
Caso essa comissão já tenha essa quantidade de pessoal a ser alocada, calculado conforme a produtividade da
IN05, por gentileza nos envie, para que não incorramos em erros durante a elaboração de nossa proposta  e
lances durante o pregão, assim garantido a execução fiel do contrato caso sejamos vencedores.

Respeitosamente,

Alis Karla Vieira
Representante Marservice
(69)98116-3815

Em seg., 10 de abr. de 2023 às 11:34, MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO <maksen@tre-mt.jus.br> escreveu:
Senhor Licitante, bom dia!

Os dados dos imóveis encontram-se disponibilizados no portal transparência deste TRE, no arquivo
denominado "Anexo VI - A - Dados dos imóveis".

O portal é acessível no seguinte endereço:

https://www.tre-mt.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/gestao-das-
contratacoes/licitacoes/licitacoes

Atenciosamente,

Maksen Augusto do Nascimento
Pregoeiro

mailto:maksen@tre-mt.jus.br
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.tre-mt.jus.br%2Ftransparencia-e-prestacao-de-contas%2Fgestao-das-contratacoes%2Flicitacoes%2Flicitacoes&data=05%7C01%7Cmaksen%40tre-mt.jus.br%7Ca94290b628ff43f31c4508db3aaf61d2%7C1709a3d186fa473692c8148bcf7e3884%7C0%7C0%7C638168297156061705%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=K5Eef8vr5zr7hngji%2Bp%2Bytk%2BQj5AbTdUNWGBoYX4jAI%3D&reserved=0

11/04/2023, 15:59 RE: Esclarecimento PE07/2023 - resposta à em... - MAKSEN AUGUSTO DO NASCIMENTO

https://correio.tre-mt.jus.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&ItemID=AAMkADUwYTUzZjY4LTY3ODUtNDI4Yy1hM2M4LTczNWMyZjMwZWY… 3/3

De: MARSERVICE SERVIÇO ESPECIALIZADO <marserviceservico@gmail.com>
Enviado: segunda-feira, 10 de abril de 2023 11:04
Para: npreg
Assunto: Esclarecimento PE07/2023

Prezado Pregoeiro, bom dia!

Venho por meio deste instrumento solicitar informações acerca do metragem das áreas a serem limpas
referente ao Pe.07/2023. Resulta que não consegui encontrar as metragens a serem limpas e dedetizadas.
Pode me enviar,fazendo um favor?

Att,

Alis Karla Vieira
(69)98116-3815

mailto:marserviceservico@gmail.com